

Информация об основных итогах контрольного мероприятия:
«Внешняя проверка годовой   бюджетной отчетности муниципального казенного учреждения Культура и библиотеки Ольгинского муниципального округа» за 2024 год»


Внешняя проверка бюджетной отчетности муниципального казенного учреждения Культура и библиотеки Ольгинского муниципального округа (далее – Учреждение) проведена на основании п. 1.5 плана работы Контрольно-счетного органа Ольгинского муниципального округа на 2025 год.
Проверяемый период: 2024 год.
Цель мероприятия: -  проверка соблюдения общих правил составления бюджетной отчетности, определенных Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» с изменениями и дополнениями (далее – Инструкция № 191н);
- проверка полноты и достоверности бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств.
- анализ исполнения бюджета главным распорядителя бюджетных средств, анализ результатов деятельности главного распорядителя бюджетных средств.
По результатам указанного контрольного мероприятия выявлены следующие недостатки и нарушения, требующие принятия мер для их устранения:
1. В таблице № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» в соответствии с п. 158 Инструкции № 191н отражается информация, характеризующая результаты проведенной в целях составления годовой отчетности инвентаризаций имущества и обязательств субъекта бюджетной отчетности в части выявленных расхождений, однако в представленной таблице, в графах  5 и 6 не отражены расхождения с данными бюджетного учета с указанием суммы расхождений и кода счета бюджетного учета с данными, по которому выявлены расхождения. Данная таблица также отражена в перечне форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за 2024 год, в виду отсутствия числовых значений показателей (таблица № 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности»), тем самым возникает неопределенность в предоставлении отчетной формы (таблица № 6).
2. В таблице № 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» в перечне форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за 2024год, в виду отсутствия числовых значений показателей» отражена форма № 501118 «Сведения о результатах реализации мероприятий». 
Данная форма утверждена Приказом Минфина России от 04.02.2021 № 12н «Об утверждении форм и Порядка направления Сведений о результатах реализации мероприятий, источником финансового обеспечения которых в текущем финансовом году являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации» и  введена в «Положение об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2019 г. № 1846» для формирования отчетности главными распорядителями средств федерального бюджета, которым актами Правительства Российской Федерации предусмотрено выделение бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации и  имеет полное наименование «Сведения о результатах реализации мероприятий о результатах реализации мероприятий, источником финансового обеспечения которых в текущем финансовом году являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации», в данном случае такая форма отчетности данным Учреждением не составляется и не должна отражаться в таблице № 16.
3. В таблице № 16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» в перечне форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за 2024год, в виду отсутствия числовых значений показателей, отраженные формы не соответствуют наименованиям, установленным п.152 Инструкции № 191н:
- ф. 0503171 указана «Сведения о финансовых вложениях НФА», правильное наименование данной формы - «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета»; 
- ф. 0503172 указана «Сведения о государственном муниципальном долге», правильное наименование данной формы - «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах»;
- ф. 0503174 с наименованием данной формы «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли» правильное наименование данной формы - «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале»;
- ф. 0503178 с наименованием данной формы «Остатки денежных средств» правильное наименование данной формы - «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств»;
- ф. 0503296 с наименованием данной формы «Сведения об исполненных субедных решениях» правильное наименование данной формы - «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета»;
- таблица №1 с наименованием «Направление деятельности» правильное наименование данной формы - «Сведения о направлениях деятельности».
В нарушение  п. 152 Инструкции 191н в перечне форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за 2024год, в виду отсутствия числовых значений показателей не верно отражены наименования следующих  форм: ф.0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета», ф.0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах», ф.0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале», ф. 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств», ф. 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» и таблица №1 «Сведения о направлениях деятельности».
4. При сопоставлении данных Баланса ф. 0503130 с остатками и оборотами Главной книги выявлены несоответствия с данными Главной книги по следующим показателям:
- балансовая стоимость основных средств на начало года с учетом исправления ошибок прошлых лет по строке 010 (графа 3) отражена в сумме 51 911 190,88 рублей, однако по данным Главной книги (код счета 1.101.11, 1.101.12, 1.101.32, 1.101.34, 1.101.36, 1.101.38) стоимость на начало года составляет 51 903 034,19 рублей, то есть,  в форме 0503130 отражено больше на сумму  8 156,70 рублей, на конец года (графа 8)  стоимость основных средств составляет 55 844 572,36 рублей, что соответствует остатку на 31 декабря 2024 года  Главной книги.  
- уменьшение стоимости основных средств (амортизация) по строке 020 (графа 3)  на начало года с учетом исправления ошибок прошлых лет отражено в сумме 48 990 580,86 рублей, однако по данным Главной книги (код счета 1.104.11, 1.104.12, 1.104.32, 1.101.34, 1.101.36, 1.101.38)  начисление амортизации  на начало года составляет 48 982 424,16 рублей, то есть, в форме 0503130 отражено больше на сумму  8 156,70 рублей, на конец года (графа 8)  амортизации начислено на сумму 51 453 883,18 рублей, что соответствует остатку на 31 декабря 2024года  Главной книги.
- дебиторская задолженность по доходам на начало года с учетом исправления ошибок прошлых лет по строке 250 (графа 3) отражена в сумме 104 030,80 рублей, однако по данным Главной книги (код счета 1.209.34) задолженность на начало года составляет 0,00 рублей, то есть, в форме 0503130 отражено больше на сумму 104 030,80 рублей, на конец года (графа 8) задолженность составила 52 798,80 рублей, что соответствует остатку на 31 декабря 2024 года Главной книги.
- дебиторская задолженность по выплатам на начало года с учетом исправления ошибок прошлых лет по строке 260 (графа 3) отражена в сумме 684 720,36 рублей, однако по данным Главной книги (код счета 1.206.11, 1.206.23, 1.206.26, 1.208.12, 1.208.26)  задолженность на начало года составляет 675 562,96 рублей, то есть, в форме № 0503130 отражено больше на сумму  9 157,40 рублей, на конец года (графа 8) задолженность составляет 10 624,60 рублей, что соответствует остатку на 31 декабря 2024 года  Главной книги.
- прочие расчеты с дебиторами на начало года с учетом исправления ошибок прошлых лет по строке 280 (графа 3) отражены в сумме 167,20 рублей, однако по данным Главной книги (код счета 1.210.05) задолженность на начало года составляет 280 985,14 рублей, то есть, в форме № 0503130 отражено меньше на сумму 280 817,94 рублей, на конец года (графа 8) задолженность отсутствует, что соответствует Главной книги.
- кредиторская задолженность по выплатам на начало года с учетом исправления ошибок прошлых лет по строке 410 (графа 3) отражена в сумме 99 208,05 рублей, однако по данным Главной книги (код счета 1.208.26, 1.208.34, 1.302.21, 1.302.23) задолженность на начало года составляет               103 794,66 рублей, то есть, в форме № 0503130 отражено меньше на сумму        4 586,61 рублей, на конец года (графа 8) задолженность составляет 5 334,77 рублей, что соответствует остатку на 31 декабря 2024 года  Главной книги.
- финансовый результат экономического субъекта на начало года с учетом исправления ошибок прошлых лет отражен по строке 570 (графа 3) в сумме 6 090 982,99 рублей, однако по данным Главной книги (код счета 1.401.30) финансовый результат на начало года составляет 6 254 026,12 рублей, то есть, в форме 0503130 отражено меньше на сумму 163 043,13 рублей, на конец года (графа 8) составляет 3 880 011,20 рублей, что соответствует Главной книги.
Таким образом, в нарушение пунктов 7, 13-19 Инструкции № 191н в форме № 0503130 отражены отчетные данные не соответствующие остаткам, отраженным в Главной книге в сторону увеличения на сумму      129 501,60 рублей, в сторону уменьшения на сумму 448 447,68 рублей, тем самым данная форма представлена с недостоверными показателями.  
5. При сопоставлении данных отраженных в Отчете об исполнении бюджета в части исполнения расходов с оборотами Главной книги выявлено, что общая сумма расходов по данным Главной книги (код счета 1.304.05) составляет 68 486 020,17 рублей, а в Отчете об исполнении бюджета строка 200 графа 6 отражено расходов на сумму 68 422 572,07 рублей, разница составляет 63 448,10 рублей, в том числе по КБК отражено в таблице №1.

                                                                                                      Таблица №1
	Код расхода по бюджетной классификации
	По данным Отчета об исполнении бюджета
(рублей)
	По данным Главной книги 
(рублей)
	Расхождения
(рублей)

	0801 07001 40600 112
	744 712,70
	779 091,70
	+ 34 379,00

	0801 07002 40630 244
	3 282 116,52
	3 284 189,62
	+ 2 073,10

	0804 07001 20150 111
	7 159 733,14
	7 186 365,14
	+ 26 632,00

	0804 07001 20156 111
	1 959 350,30
	1 959 714,30
	+ 364,00

	Итого
	13 145 912,66
	13 209 360,76
	+ 63 448,10



Таким образом, в нарушение пунктов 7, 53 - 56 Инструкции № 191н в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503127) отражены данные не соответствующие оборотам, отраженным в Главной книге на сумму 63 448,10 рублей, тем самым данная форма представлена с недостоверными показателями.  

Выявленные при проверки годовой бюджетной отчетности недостатки и нарушения дают основания полагать, что отчетность Учреждения недостоверна.
[bookmark: _GoBack]По результатам проверки направлено Представление по устранению нарушений и предоставления уточненной бюджетной отчетности для повторной проверки.
